55,2. *sunt* OGR, *sint* [120], *ma* [107]; *tabernae* [52], *tenebr(a)e* OGR. 4. *in circo* R²m¹, *idcirco* GRm; *labellis* «libri quattuor (fort. omnes manu scripti) teste Handio 1848 9, nonnulli teste Statio 1566, se emendasse testatus est Palladius 1496», *libellis* OGR. 8. *uidi* OGR, *uideo* Parth. 1485, «'quattuor libri' (i.e. manu scripti?) teste Handio 1848 11»; *serenas* [58], *sereno* [78], *serena* OGR. 9. *has uel te* Scaliger 1577 43 et 1577a; *ah uel te* [52], [[*ah*]] *uelite uel te* non att., *ma* [107], *a uelite uel te* non att. 11. *quaedam* O, *quendam* GR; *nudum* OGR, *nudum reduc* OGR, *nudo in sinu reduc* non att., *redire* non att. 16. *audacter committe* non att., *audacter hoc* GR. 21. *abseres* non att, *obseres* OGR. 22. *nostri* R²m¹G², *uestri* OGRm; *sis* OGR, *sim* [85].

- 55,2 · tabernae: *urbanae* (sic) *non enim dixit aedes sed tabernas*.
- 4 · te in circo: *'te' notabis figuram, quod litteram 'e' non abiecit sequente uocali, sed eam corripuit.*⁽¹⁾
- circo: *maximo*.
 - labellis: *id est balneis, sic etiam uulgariter dicitur*
- 6 · in magni ... ambulatione: *in porticu magni Pompei*.
- 7 · femella: *femina femella sicut pagina pagella*.
- 9 · has: *aliter 'Ab'*.
- uel: *etiam*
- 10 · Camerium ... : *hic est fragmentum.*⁽²⁾
- *pro iambo uel trocheo licenter tribrachum posuit. quemadmodumingere alibi dactylum pro spondeo.*⁽³⁾
- 11 · reduci: *redire, reduc*.
- 13 · sed ... est: *idem non minus est laboriosum ferre superbiam tuam quasi sit unus ex laboribus herculis.*
- *in hoc epigrammate pluribus in locis in secundo pede, qui est locus dactyli, collocauit spondeum, scilicet propter cognationem ipsorum: nam se recipiunt ad in[...]em hoc fecit [...] 'oramus si forte' et ubi ait femellas omnes' et 'tanto te in fastu' et 'si linguam clauso' et 'uerbosa gaudet', et Marcialis etiam sic utitur 'Ignorant cui pareant leones'.*⁽⁴⁾
- 16 · lucet: *manifestum est*.
- 18 · linguam ... ore: *καταγλώττισμα*.
- 20 · *scilicet q(antum?)*
- 21 · licet ... palatum: *licet loquaris et illi in coitu blandiaris*.
- 22 · tum ... amoris: *tunc etiam nostri meminervis*.

(1) Cfr. Guarini: non abicitur uocalis, sed 'te' et 'in' legitur. (1) Il termine *fragmentum*, come segnala Rizzo 1973, 237-238, indicava per gli umanisti tanto un "frammento" in senso stratto, cioè una porzione incompleta di testo, quanto una generica "frattura del testo", cioè una lacuna. Potrebbe essere messo in relazione con la nota al c. 58b, su cui vd. *supra*. (2) Questa nota potrebbe fare riferimento ad un'ipotetica scansione di Camerium come tribraco. (3) Mart. 1,104,22. Sul contenuto della nota cfr. Guarini: ...uersus autem iste spondeum habed in secunda sede, loco dactyli, alii hoc euitare uolentes ita legunt: 'foemellas homines amice prendi quos' et cetera. Ego uero spondeum pro dactylo non magnifecerim, sicut et in sequenti carmine 'quas uultu uidi tamen sereno', quod tum nonnulli ita correxerunt 'quas uultu uideo tamen sereno', in eas quas tamen uidebamus iocundiozem et amoeniozem faciem habentes uel sit sensus, quod ipse illas laeto tamen uultu et libenter aspiciebat'

AD M. CATONEM PORTIVM

56,1	Ⓞrem ridiculam cato et iocosam	
2	Dignamque auribus et tuo cachinno.	
3	Ride quicquid amas cato catullum.	
4	Res est ridicula et nimis iocosa.	
5	Deprendi modo populum puellae	
6	Trusantem. hunc ego si placet dione	
7	Pro telo rigida mea cecidi	
57,1	[[P]]ulchre conuenit improbis cinedis	Pulchre conuenit improbis cinedis
2	Mamurræ pathicoque caesarique	Mamurre pathicoque caesarique
3	Nec mirum, maculae pares utrisque	Nec mirum maculae paris utrisque
4	Vrbana altera, et illa formiana	
5	Impressae resident, nec eluentur.	Impressae resident nece luentur.
6	Morbosi pariter. gemelli utrique	
7	Vno in lectulo erudituli ambo.	
8	Non hic quam ille magis uorax adulter.	
9	Riuales fotii et puellularum.	
10	Pulchre conuenit improbis cinedis.	

56,5. *populum* OGR, *puppulum* cfr. *pupulum* 6. *trusantem* OGR, *crisantem* [116] [108], cfr. *crissantem* [47], ed. 1472, «damn. Avancius 1495 3r et A. Guarinus 1521 in comm.». 57. Div. [52] [90]. 3. *nec* OGR, *ni* [46]; *pares* [52], *paris* OGR. 5. *nec eluentur* [52] Calph. 1481; *nece luentur* OGR.

- 56,5 · *populum*: uel a *puppo* ‘*puppulum*’.⁽¹⁾
 · *trudo trusum facit, unde truso frequentatiuum*.
 · uel *Crisantem*.
 · *id est ualde et frequenter trudentem*.
 7 · pro telo ... cecidi: *scilicet mentula, subaudi praecidi*.
 57,1 · *IN MAMVRRAM ET CAESAREM*.
 · *mamurrae ... caesarique: quia sexu abuterentur ambo*.
 · *Caesar hoc aegerrimae tulit quasi perpetua infamiae stigmata a Catullo sibi essent impraessa*,
tamen ut autor est Suetonius cum Catullus satis fecisset, ita facile a Caesare uenia data est et in pristinam beniuolentiam receptus ut eum postero die eundem caene adhibuerit.^(c1)⁽²⁾
 · *Suetonius de Caesaris clementia. Valerium Catullum a quo sibi uersiculis de mamurra perpetua stigmata imposita non dissimulauerat: satisfacientem eadem die adhibuit coenae.*^(c2)⁽²⁾
 4 · *urbana altera: in urbe impressa*
 · *formiana: apud formias*.
 5 · *eluentur: lauari possint*.
 6 · *gemelli: ut dicere possis gemellos*.

(1) Forse è una variante corredata di nota etimologica. (2) Suet. *Iul.* 73,1 *Valerium Catullum, a quo sibi uersiculis de Mamurra perpetua stigmata imposita non dissimulauerat, satis facientem eadem die adhibuit cenae hospitio que patris eius, sicut conseruat, uti perseuerauit*. Le due annotazioni molto simili testimoniano una “prassi editoriale” di Buzzacarini: dapprima una annotazione esegetica, con citazione in forma indiretta e riassunta, e in seguito il recupero della fonte, con indicazioni di autore, opera e citazione *uerbatim*. Inoltre, in quest’ultima nota l’*eun* cancellato lascia intendere, come altrove (59,3), un errore di copiatura. Un riferimento a Svetonio è solo in Palladio, ma per scopi diversi: glossa infatti *morbosi pariter* scrivendo *hoc nisi ad morbos referas, Catullus dissentit a Suetonio, qui scribit Caesaem prospera ualitudine fuisse, nisi quod ipse extremo animo linqui atque esset per somnium exterreri solebat*, e più sotto, a proposito di *adulter*: *Caesarem adulteriis delectatur indicat idem Suetonius*.

77v	58,1	Coeli lesbia nostra, lesbia illa	
	2	Illa lesbia: quam catullus unam	
	3	Plusque se atque suos amauit omnes.	
	4	Nunc in quadriuiis, et angiportis	
	5	Glubit. magna. admiremini nepotes	
58b,1		Non custos si fingat ^r ille cretum,	Non custos si fingam ^r ille cretum
	2	Non si paegaseo ferar uolatu,	
	3	Non ladas ego pinnipes ue perseus,	Non ladas ego pennipes ue perseus
	4	Non rhæsi niueae citaeque bigae.	Non rhesi niueae citaeque bigae
	5	Adde huic plummipedes uolatilesque,	Adde huic plummipedas uolatilesque
	6	Ventorumque simul require cursum,	
	7	Quos iunctos cameri mihi dicares.	Quos iunctos cameri mihi dicares
	8	Defessus tamen omnibus medullis	
	9	Et multis langoribus peresus	Et multis langoribus perseus
	10	Essem te mihi amice quaeritando.	

58,5. *magna admiremini* GR, *magna meremini* non att., *magnanimos remi* [116] [108] ma [8]². 58b,1. *fingar* OGR, *fingat* non att., ma [129a], *fingam* non att. 3. *ladas* OGR, *lidas* non att., ma [46]; *pinnipes* R²M¹G², *pennipes* non att., ma cfr. *penipes* «'codex meus' probante Avancio 1495 3r». 5. *plummipedes* non att. (cfr. *plumipedes* [120], ma [52]); *plummipedas* GR, [[*plumipedas*]] O. 7. *iunctos* GRm, *iunctos* G².

58,5 · *magna admiremini*: *aliter meremini*.
· *magnanimos Remi*.

58b,1 · non custos ... quaeritando: *hic fragmentum uidetur et conuenire melius cum superiori hendecasyllabo in camerium ubi ait 'irascere iterum meis iambis'*⁽¹⁾
· ille: *Dedalus*

· cretum: *cretensium ab eo quod est Cres, Cre-tis*.

2 · paegaseo ... uolatu: *bellerophon*.

3 · ladas: *Solinus C VI: 'primam palmam uelocitatis ladas quidam adeptus est qui ita supra canum puluere cursitauit ut arenis pendentibus nulla inditia relinqueret uestigiorum'*⁽²⁾

(1) In prossimità di questo carme solo il Burney 133 segnala *in hoc loco uidetur deesse*. Il modo in cui vada ricollocato al c. 55 non è specificato, ma forse è ricollegabile alla nota *hic est fragmentum* in prossimità di 55,10 (vd. *supra*, capp. 3 e 4): il ms. Harley 2770 inserisce il carme fra i vv. 55,12 e 55,13. (2) Sol. 1,96. Si ritrova nella stessa forma nel commentario di Guarini.

IN RVFFAM BONONIENSEM

AD RVFFVM

59,1	B	ononiensis ruffa rufium fallat		Bononiensis ruffa ruffum fallat
2	Ξ	Vxor meneni saepe quam insepulcretis		
3		Vidistis, ipso rapere de rogo coenam;		
4		Cum deuolutum ex igne prosequens panem		
78r 5		Ab semiraso tunderetur ustore.		Ab semiraso tunderetur ustore
60,1		Nun te leaena montibus libyssinis		Num te leaena montibus libyssinis
2		Aut scylla latrans infima inguinum parte		
3		Tam mente dura procreauit ac tetra		
4		Vt supplicis uocem in nouissimo casu.		
5		Contemptam* haberes animis ^{ha} fero corde.	*[[...]]	*Contemptam Contentam* haberes animus fero corde.